La missiva papale rispondeva, peraltro, a una precedente petizione inoltrata da Ruffino stesso: ora il fatto che egli potesse rivolgersi direttamente al pontefice sottintende fra i due una certa confidenza. E difatti questi, scrivendo nel 1253 a tale “nobilis vir Giraldu de Tonengo”, (personaggio altrimenti ignoto) lo designa come suo affine¹⁵: tra i Fieschi, famiglia cui Innocenzo IV apparteneva, e i signori di Tonengo e Aramengo correano dunque relazioni parentali sulle quali non siamo meglio informati.

Dalla lettera si ricava un altro dato importante: sembra che Ruffino si fosse rivolto al papa come portavoce di tutta la sua *progenies* che da lungo tempo – apprendiamo – era unanimemente schierata in favore della Chiesa vercellese e anzi in passato alcuni suoi membri avrebbero già avuto in custodia, per lunghi periodi, lo stesso castello di Verrua. La prima affermazione, a quanto sappiamo, non fa che confermare, in forma retorica, una realtà ben nota: almeno dalla metà del

¹³ *Les Registres d'Innocent IV publiés ou analysés d'après les manuscrits originaux du Vatican et de la Bibliothèque Nationale*, a cura di E. BERGER, I, Paris 1884, n. 3636 (Lion, 17 février 1248), pp. 547-548: “Rufino de Aramengo concedit ut castrum Verrucae, quod de manibus Frederici Imperatoris et Sarracenorum recuperavit, sub sua custodia teneat (Reg. an. V, n. 587, fol. 506 verso). Nobili viro Rufino de Aramengo castellano castri Verruce, Vercellensis dioecesis. Honorem Ecclesie promovere sollicitis non sine incurso multiplicis lesionis digne ab Apostolica Sede illud debet premium provenire, per quod circa ipsam sincere devotionis suscipere gaudeant incrementum. Sane tua nobis tenor petitionis exposuit quod tum pro recuperando castro Verruce de manibus Frederici quondam imperatoris, illud olim occupatum per violentiam detinentis, non sine multi effusionis sanguinis labores plurimos et expensas gravissimas pertulisti, maxime cum restaurari muros et domos ipsius castri reparari feceris, quas tunc morantes ibidem destruxerant Sarraceni, ac etiam cum te semper pro conservatione ipsius oporteat haberi sollicitum et subire frequentia onera expensarum ad evidens commodum populi Vercellensis et aliorum devotorum Ecclesie qui stratam per ipsum castrum obtinent et salem ac alia necessaria consecuntur. Ceterum devota Deo et Ecclesia tua progenies pro tuenda Vercellensis Ecclesie libertate se a longis temporibus contra impetus persequentium murum fortitudinis posuerunt, et idem castrum per aliquos ex eadem progenie per multa temporum spatia fuit fideliter conservatum, te ac ipsis propter tante sinceritatis et fidei vestre constantia predicti Frederici tale incurrentibus odium ut assidue vobis sollicitudo immineat de custodia personarum. Cum itaque dignum sit ut pro tam claris meritis tibi proveniat premii compensatio condecens nos tibi presentium auctoritate concedimus ut idem castrum sub tua custodia teneas usque ad decennium et plus etiam quantum de nostro beneplacito fuerit voluntatis. Cetera statutum et de expensis quas olim pro castro fecisti et facies in futurum tibi satisfactio plenaria impendatur, ac etiam quod sine speciali mandato nostro plenam et expressa faciente de presentibus mentionem infra tempus ipsius custodie excommunicationis et interdicti sententia in te non valeat promulgari, et si forte lata fuerit, nullum robur obtineat firmitatis. Nulli ergo, etc. nostre concessionis et constitutionis, etc. Datum Lugduni, XIII kalendas martii anno V°”.